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Žena v domácnosti z předměstí otevře dveře a prohlásí: „Ale to se podívejme, všichni superhrdinové se
sešli u nás na verandě, není to roztomilé?" Rozdává bonbony chlapcům převlečeným za Supermana,
Batmana, jeho paďáka Robina a Greena Lanterna. Pátý chlapec však žádný kostým nemá. „A kdo jsi ty?"
ptá se žena. Chlapec odpoví: „Já jsem Harvey Pekar. " Když žena namítne, že o superhrdinovi toho jména
nikdy neslyšela, Harvey odsekne:,, Já nejsem žádnej superhrdina, paní, já jsem jenom kluk od sousedů. "
Odchází, a přitom si znechuceně mumlá: „Proč musí bejt všichni tak tupí?", lín: lan McAlpin: z filmové
adaptace alternativního komiksu American Splendor (2004).

Úvod

Mezníky
Musela jsem si stanovit některé důležité body, kterých jsem se chtěla v této práci držet.
Jako hlavní téma jsem si stanovila období 50. a 60. let a umění pop artu. Zkoumala jsem,
jaký význam a podoby mají hrdinové. Dění kolem amerického umělce Andyho Warhola
a hudební scény. Umění pop artu mě vždy přitahovalo, navíc je to doba rozkvětu ikon,
hrdinů a komiksů, které tedy nemůžu ve své práci opomenout. Začala jsem hledat další
souvislosti a kladla si otázky: Jaký smysl mají hrdinové a co se stalo, že přetváříme věci
vytvořené? Může být komiks uměním?

Hledání mě dovedlo к umělci a „ předchůdci" pop artu, Marcelu Duchampovi, vzniku a vlivu
fotografie, vývoji komiksu a Supermanovi. Nakonec jsem skončila u současných českých
tvůrců, kde ke konci uvádím rozhovory se třemi z nich. Rozhovory se samozřejmě týkají
tématu: proč si vytváříme hrdiny, jaký je vliv společnosti a kulturního prostředí na člověka
(tvůrce). Jestli je komiks umění, a co si myslí o tématu násilí a sexuality.

Marcel Duchamp 1887 - 1968

Mistr v šachu, smutný člověk, a především bojovník proti sítnicovému umění.

„Skutečnost je hotová napřed a umění by mělo být hrou uvnitř této skutečnosti."
In: Chalupecký, J.: Úděl umělce. Duchampovská meditace. Praha. Torst 1998, str. 69.

Jak sám Duchamp říká, jeho cílem bylo hledat způsob, jak zpodobnit neviditelné a
nezpochybnitelné. Chtěl prosadit umění, které není vizuální, ale které se obrací k šedé
kůře mozkové. To, co bylo zlomové, byla jeho snaha o hmatatelnost děl.
Mona Lisa, na kterou M.Duchamp připsal šifru L. H. O. O. Q . ( přeloženo jako: její horko
u zadku), je první známkou postprodukce a nového způsobu myšlení v umění. Zcela
jistě si vybral toto dílo i díky jeho fascinaci androgynstvím, což právě tato mladá dáma
představuje.

Duchamp androgyn
Androgynství a sexualita bylo téma, které neustále umělec řešil. Duchamp prohlásil:
„Umělec sám musí být uměleckým dílem" /'\r\: Chalupecký, J.: Úděl umělce. Duchampovská
meditace. Praha. Torst 1998, str. 69.

Tuto tezi potvrzuje skutečnost, že se umělec začíná představovat jako žena, pod fiktivním
jménem Rose Sélavy (toto jméno je slovní hříčkou a znamená : Érostoježivot). Několikrát
se nechal vyfotit jako Rose. Například tuto postavu použil i jako „reklamní foto" na své
parfémy. Není jistě ani náhoda, že se nechává fotit s vyholenou hvězdou na zátylku.
(Rosé jako přesmyčka slova ...holit).

Duchamp se dokonce vyfotí nahý. Ultra Violet tuto poznámku uvedla v souvislosti
s Andyho zálibou v nahých tělech: „Vzpomínám si, jak mi Duchamp ukázal fotografii, na

níž stojí nahý jako socha vystavená na piedestálu. Jeho tělo bylo nádherně souměrné.
Vybavuji si rytmus, který mě připomíná jeho Nude Descending a Staircase", /in: Violet, U.:
Má léta s Andy Warholem, JK, Praha 1990, s. 172.

Muž /žena?

Je-li dáno 1944-1966
Na tomto díle je jasná jeho myšlenka, že obrazy dotváří sám divák. To je umocněno
tím, že jde o trojrozměrnou instalaci, uzavřenou v prostoru za dveřmi a je možné do ní
nahlédnout pouze dvěmi špehýrkami. Zatímco na Velkém skle je dominantní rozdělení
mužského a ženského, v Je-li dáno je snaha o spojení. A to v podobě ženského těla,
svírajícího v ruce petrolejovou lampu. Nicméně „neestetičnosť tohoto díla má dovést
diváka к symboličnosti obrazu.

„Život umělce je jako život mnicha, zhýralého mnicha, chcete-li velmi rabelaisovského...
je to kněžské zaslíbení..." /in: Chalupecký, J.: Úděl umělce. Duchampovská meditace. Praha.
Torst 1998. s. 238

Dílo Marcela Duchampa je obecně považováno za počátek doby moderní a Andy Warhol
za mezník doby postmoderní. Walter Benjamin, a nejen on, nazývá dobu od Warhola
jako konec dějin umění. Tím je chápán konec umění v tradičním slova smyslu. Umění
se stalo postprodukcí. Umělec už nevytváří nové, ale přetváří věci již dané. Začíná se
mluvit o dijejingu nebo samplingu v umění, (více rozebírá Bourriaud Nikolas ve své knize
Postprodukce).

Počátky najdeme bezpochyby u Marcela Duchampa a Hnutí Dada. Pro orientaci je dobré
vědět, že už v roce 1914 vystavil Marcel Duchamp své ready mades, jako výrobní nástoj.
Tím začlenil umění do světa výroby nebo spíše svět výroby do světa umění.
Přisvojování je chápáno jako první bod postprodukce. Vybrat jeden předmět - důležitý,
z mnoha těch již vyrobených.
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Fotografie...zánik nebo posun v umění?

První fotografie se objevila v roce 1826 a přišel s ní francouz Joseph Niepce. О 13 let
později vynalezl William Fox Talbot fotografický proces, který se využívá dodnes. Největší
zbraní a výhodou proti malířství byla přesná reprodukovatelnost reality a rychlost vytvoření
výsledku. Mnoho malířů tak ztratilo práci. Nicméně díky tomu se umění konečně mohlo
odprostit od tupého napodobování reality a mohlo se pustit svou vlastní cestou. Mnoho
umělců využívalo fotografie jako vzoru pro svou práci. Nicméně byl to Andy Warhol,
který dokázal propojit fotografii s výtvarným uměním a využil hlavní výhody fotografie, tj.
realističnost a snadnou reprodukovatelnost.

Re p rod u kovatel n ost
Umělecká díla vždy byla reprodukována. Rozdíl byl pouze v kvalitě a možnostech kopírování
děl. Žáci se tak často učili od svých mistrů, mistři kopírovali, aby se proslavili nebo nakonec
kopírovali ti, co toužili pouze po penězích. Technická reprodukovatelnost děl je v dějinách
postupná a změna jasně zřetelná. Nejvýraznější změna nastala po vynálezu grafiky. První
technikou byl dřevoryt. Reprodukovatelnost písma byl obrovským zvratem v dějinách vůbec.
Dalším vynalezeným postupem byla mědirytina a lept, a pak, na začátku 19.století litografie.
Litografie byla rychlejší a obraz mohl nyní držet tempo s tištěným slovem. Následoval
objev fotografie. Ruka byla zbavena své jedinečnosti a uměleckosti, a jedinečnost byla
přisouzena oku a cvakajícímu objektivu. Tímto byl proces obrazové reprodukce extrémně
zrychlen. Rychlost zachycování reality byla natolik zintenzívněna, že mohla udžet krok
s řečí a na světě mohl být první film.
Roku 1900 došla technická reprodukovatelnost fotografie standardu, společnost jí přijala
jako jeden z dalších uměleckých postupů.

W.Benjamin uvádí, že i když je reprodukce vysoce kvalitní, odpadá jedno: „zde a nyní"
uměleckého díla, tady je myšleno existence onoho místa, kde se nachází. Tuto pravou

existenci Benjamin nazývá „Pravost".
Ruční reprodukce bývá často pranýřována jako falsifikát, zatímco technická reprodukce
v tomto případě vykazuje daleko větší samostatnost. Její největší předností je, že vychází
vnímateli vstříc. Svatý stánek uměleckého díla opouští svoje místo a ukládá se v pracovně
milovníka umění. Koncert uskutečněný v sále může probíhat venku, lze ho poslouchat
v metru, v pokoji i v autobse.


[…]

Skupina: 10 dětí
Věk: 13-14 let
Motivace: Kočky jsou mrštné a rychlé, psi mají výborný čuch...ptáci mají skvělý zrak...
například jestřáb vidí myš na louce z desítek metrů, ryby dýchají pod vodou..atd.
Kdo je podle vás hrdina?
....neříkat
Jaké by měl mít vlastnosti? Co umí?
Každý napíše 5 vlastností nebo schopností...klidně negativních., které má a potom jaké
by chtěl mít jako superčlověk.
Když budou vypadat že neví poradit
Není to běžný člověk...má třeba nadlidskou sílu ..nadzvedne auto...umí dýchat pod
vodou, rozfouká řeku má rentgenový zrak apod.
Nakresli svého hrdinu s jeho super schopnostmi
Na závěr ho pojmenuj
Technika: Kresba tužkou a fixem.

Realizace: Předcházela diskuse o vlastnostech a schopnostech této postavy. Jak by
měl Superčlověk vypadat vzhledově. Žáci se sgfiodli, že by se nemusel příliš lišit od
„normálních" lidí. Jeden žák říká: „ Jeho odlišnost je uvnitř, nějak z něho vyzařuje". Dále
se s^hodli, že představa superhrdiny je subjektivní.
Na otázku jestli by děti chtěli mít nějaké nadskutečné schopnosti, tři děti hned prohlásili,
že by chtěli umět létat.
Další chtěl být neviditelný. Někteří měli problém vystihnout správně onu „super" schopnost.
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Viz. žák, který chtěl mít silnou osobnost. Na otázku, co tím přesně myslí mu ostání
napovídali: ...."myslíš jako být energický, ovládat druhé, aby tě poslouchali a dělali to co
ty si přeješ..."
Je zajímavé, že jsem s tímto nepočítala. Některé super vlastnosti jdou velmi těžko zobrazit.
Např.:
„jak mám nakreslit, že je silný vevnitř?"... „jako že ovlivňuje lidi kolem?"
„nebo telepati?"

Zadání bylo realizovat hrdinu černobíle, nicméně se rozvinula diskuse jestli by nešlo
barevně. Diskusi jsem uzavřela tím, že barevně ano, ale tam kde to podpoří a zdůrazní
schopnosti hrdiny. Nakonec však barevně kreslila pouze jedna studentka. Vysvětluji si to
tím, že barev se více méně bojí.

Marek 13 let
Při práci plně soustředěný. Bere
to velmi vážně. Méně chytrý, velmi
snaživý. Touží po úspěchu a pochvale.
Vžil se do role superčlověka. Chtěl
by být silný, statečný, obdivovaný
spolužáky. Ve třídě spíš outsider.
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Richard 13 let
Š - ii s

Hyperaktivní, byslfý, inteli-
gentní. Dobrý matematik
má logické myšlení. Když
se nudí, ruší a upozorňuje
na sebe.Práce ho bavila.
Uplatňuje se v ní jeho
schopnost logického a
abstraktního myšlení.
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Filip 14 let
Chlapec po chemoterapii.Velmi chytrý, pře-
mýšlivý. Straní se kolektivu, ale spolužáci ho
uznávají. Na mou otázku: "Proč ta postava
vypadá normálně, nemá žádné znaky
superčlověka?" odpověděl: "Ty jsou uvnitř'.
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Nikol 14 let
Velmi temperamentní dívka, bystrá,
ve-selá, upřímná. Dnes při práci
extrémně živá, stále mluví, rozvaluje
se v lavici, nohy střídavě na sousední
židli nebo na stole. Je si jistá sama
sebou, což se projevilo i v její
práci. Přesně věděla co chce dělat.
Pracovala jistě a rychle.
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Milan 14 let
Má nižší IQ, pomalu chápe. Chce imponovat, ale nejde mu to. Proto se upíná k silnějším
spolužákům. Do loňského roku byl spíše bojácný, zakřiknutý,neprůbojný, snaživý. V
tomto roce se kamarádí s „osobnostmi" třídy, kterým se snaží vyrovnat. Dodává si tím
sebevědomí, ale nedůvěřuje si, trápí ho to, proto chce být jako superčlověk ve všem
nej.
Číslice prý symbolizují jeho marnou snahu zvládnout matematiku.
Věže kostelů, prý nakreslil proto, že chodí s rodiči do kostela. Milanovo zobrazení je spíše
intuitivní. Racionální a verbální vysvětlení mu jde ztuha.

Michal 14 let
Inteligentní, racionální, cílevědomý. Jeho humor je
vykalkulovaný. Není spontání.
Žije mezi samými dospělými, proto i jeho výčet
přání odpovídá spíše názoru dospělého, než dítěte.
Je jedináček, proto chce mít „hodně potomků".
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Závěr
Na začátku práce jsem byla jako malé dítě. Zvědavé a zbrklé. Chtěla jsem vědět víc o
hrdinech a proč je všichni tolik chtějí a já ne. Byla jsem zvědavá, co se stalo, že umělci
citují díla předešlých umělců. Jak je vůbec možné, že je Superman pořád v kurzu?
Předtím jsem měla ráda práce Andyho Warhola, teď se mi příliš nelibí. A vlastně mě přišlo
mnoho děl zábavných a nyní mi připadají samoúčelné. A nejhorší je, že si nejsem jistá,
zda většina komiksů neslouží opravdu jenom к pobavení.
Možná to zní trochu jako pesimistický závěr, ale já jsem naopak ráda. Teď si daleko více
cením děl, která se snaží vystihnout prostředí i případný charakter postav.
Také si člověk uvědomí kolik je souvislosí v jedné etapě dějin. Ve své tvorbě bych chtěla
i nadále pokračovat a jen pevně doufat, že přinese něco zajímavého i ostatním. Co se
týče výuky myslím, že děti nemají vztah к historii а к tradicím. A to je důvod proč by měli
mít své hrdiny a příběhy.
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