# I. Diplomová magisterská práce

Vedoucí diplomové magisterské práce .....

Posudek diplomové práce

Markéta Horáková
Člověk v umění

Diplomantka Markéta Horáková postupovala zcela samostatně a bez mého osobního vedení. Její diplomová práce se vyznačuje expresivním pojetím výtvarné a teoretické části v kontextu k části didaktické. Převládá důraz na intimně a subjektivně vymezený prostor daného tematu. Zároveň, ale přináší i dostatek informací obecného charakteru.

Diplomová práce Markéty Horákové se vyznačuje prolínáním osobního poznání s potřebou manifestace adekvátního výrazového gesta.

Markéta Horáková nakládá se získanou zkušeností obezřetně i když s patřičnou emocionální razancí. Od expresivní otevřenosti se dostává ke kultivovanému zdělení jež nese znaky vlastního pojetí v přímé reflexi k zadanému tematu

Všechny aspekty formující provedení její praktické a výtvarné části diplomové práce vykazují rozměry upřímného zaujetí pro uspořádanost formy a výrazovou naléhavost.

Integrace detailu a celku, vnitřní struktura a konstrukce předmětu i s jeho poetickým vyzněním směřujícím k nalezení vlastního formálního výrazu, který by umožňoval následnou a přesvědčivou obsahovou interpretaci.

Diplomovou práci Markéty Horákové lze vnímat jako autorčino gesto průzkumu směřující do profesionální výtvarné budoucnosti. A je možné předpokládat, že existenciální platnost daných osobních předurčení je určitým vymezením z něhož nelze vykročit bez prolomení zažitých zkušeností pomocí odvážných experimentů.

Snad je jejich smyslem cesta k nalezení osobního výrazového stylu a schopnost reagovat na zvolená témata a aktuální obsahové výzvy. Možná – jako v případě Markéty Horákové i vážný pokus o hledání a vymezení kvalit.

Jiří Kornatovský

Navrhovaná známka: Velmi dobře

Praha 18.12.2007